
                          ROMANIA – JUDEŢUL SUCEAVA 
                          PRIMĂRIA COMUNEI CACICA 
                           Loc. Cacica, Sat Pîrteşti de Sus, Nr. 234                       C.U.I.:  4441174  
                  Telefon: 0230 237002                       E-mail: primăriacacica@yahoo.com                                     
                           Fax :      0230 237085  
                                                                    Pagina 1 din 1  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA CACICA 

PRIMAR 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind  acordarea mandatului special reprezentantului UAT comuna Cacica, județul Suceava în Adunarea Generală a Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi Canalizare 

Suceava (A.J.A.C Suceava), să voteze pentru aprobarea retragerii din A.J.A.C Suceava, a membrilor asociați care au adoptat hotărâri de retragere din Asociație și din 
Contractul de delegare, aprobarea Actului adițional de modificare și completare a Statutului Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi Canalizare Suceava, aprobarea modificării 

Contractului de delegare prin încheierea Actelor adiționale nr. 7 și nr. 8 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare și 
acordarea mandatului special Președintelui Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava să semneze în numele și pe seama UAT comuna Cacica Actul adiţional 

de modificare și completare a Statutului Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi Canalizare și Actele adiționale la Contractul de delegare 
 
  Consiliul local al comunei Cacica, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar, înregistrat cu nr. 5150 din 22.06.2023; 
- Adresa Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava nr. 205 din 22.06.2023; 
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 64 din 02.08.2021 privind retragerea unilaterală a comunei Pojorâta din calitatea de membru în Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară ”Asociația Județeană pentru Apă și Canalizare Suceava” retragerea unilaterală din contractul de gestiune și împuternicirea reprezentantului 
Consiliului Local Pojorâta în Adunarea Generală a ”Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava” să voteze pentru retragerea din calitatea de membru AJAC 
Suceava a comunei Pojorâta și pentru semnarea actelor adiționale de modificare și completare a Actului Constitutiv și a Statutului AJAC Suceava; 
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Moldovei nr. 64 din 14.12.2021 privind retragerea unilaterală a comunei Valea Mo ldovei din calitatea de membru al 
Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava; 
 În conformitate cu: 
- Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate 
serviciile de utilităţi publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 241/2006 a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Statutul Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi Canalizare Suceava; 

În temeiul art. 89 alin.(1), art.129 alin.(1), coroborat cu alin.(7) lit. n), art. 132, art. 139 alin. (1) și art.196 alin.1 lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE : 
 
   Art. 1. Se aprobă retragerea unilaterală a UAT comuna Pojorâta, județul Suceava, din calitatea de membru în Asociaţia Judeţeană pentru Apă şi Canalizare 
Suceava (A.J.A.C Suceava) și din Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare, încheiat între A.J.A.C Suceava și  Societatea 
ACET S.A. Suceava, înregistrat la nr.17/5013/13.04.2010.  

   Art. 2. Se aprobă retragerea unilaterală a UAT comuna Valea Moldovei, județul Suceava, din  calitatea de membru în Asociaţia Judeţeană pentru Apă şi 
Canalizare Suceava (A.J.A.C Suceava) și din Contractul de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare, încheiat între A.J.A.C Suceava și 
Societatea ACET S.A. Suceava, înregistrat la nr.17/5013/13.04.2010.  

    Art. 3. Se aprobă Actul adițional privind modificarea și completarea Statutului Asociației, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

   Art. 4. Se aprobă modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare, încheiat între A.J.A.C Suceava și 
Societatea ACET S.A. Suceava, înregistrat la nr.17/5013/13.04.2010, ca urmare a retragerii a doi membri din contractul de delegare, prin încheierea Actului adițional nr.7, 
conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre . 

   Art. 5. Se aprobă modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare, încheiat între 
A.J.A.C Suceava și Societatea ACET S.A. Suceava, înregistrat la nr.17/5013/13.04.2010, prin încheierea Actului adițional nr.8, conform Anexei nr.3, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

   Art. 6. Se acordă mandat special domnului Todosi Petru, reprezentantul UAT comuna Cacica, în Adunarea Generală a Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi 
Canalizare Suceava (AJAC Suceava), să voteze pentru aprobarea retragerii din Asociație și din Contractul de delegare a membrilor asociați prevăzuți la art. 1 și art. 2 și 
pentru aprobarea modificării Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare, prin încheierea Actelor adiționale nr. 7 și nr. 8.  

  Art. 7. Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Asociaţia Judeţeană pentru Apă şi Canalizare Suceava (A.J.A.C. Suceava)”, să 
semneze, prin reprezentantul său legal, Președintele Asociației, în numele şi pe seama UAT comuna Cacica, județul Suceava, Actele adiţionale nr. 7 și nr. 8 la Contractul 
de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de alimentare cu apă  și de  canalizare.          

  Art. 8. Se acordă mandat special Președintelui Asociației Județene pentru Apă și Canalizare Suceava, să semneze în numele și pe seama UAT comuna 
Cacica, Actul  adiţional  de modificare a Statutului Asociaţiei Judeţene pentru Apă şi Canalizare Suceava. 
    Art. 9. Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            Art. 10. Primarul comunei Cacica, judeţul Suceava, prin aparatul de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
                                     Iniţiator: 
                                     PRIMAR,                 
                                 Petru Todosi       
                                                                                                                      Avizat: 
                                                                                             Secretar general al comunei Cacica, 
                                                                                                    Georgeta-Graţiela Volanschi 
Cacica, 22 iunie 2023 
Nr. 5151 


